PAGE
2

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Витебского городского совета
по развитию предпринимательства
от 20 декабря 2019 г.                                           г. Витебск, ул. Ленина, 32
15-00                                                                           каб. 402
Состав совета – 13 членов
Присутствовало –  9 членов
	    Председательствовал:
	Цветков В.Н. (председателя совета)

	    Секретарь совета:

	Медведева Ю.В.

	    Члены совета:
	Журавлева Е.В., Кейзеров М.Т., Лукьянов В.В.,  Петрушенко Л.В., Ручец Н.А., Сидоров А.А.,  Ходосов А.В., Шур Л.М.

Повестка дня:

О проектах решений Витебского городского Совета депутатов:

1. О внесении изменений и дополнений в решение Витебского городского Совета депутатов от 27 ноября 2017 г. № 256 «О ставках налога на недвижимость и земельного налога».

2. О внесении изменений и дополнений в решение Витебского городского Совета депутатов от 28 декабря 2018 г. № 51 «Об отдельных вопросах налогообложения».
Слушали:
Алексеенкову О.В. (заместитель начальника финансового управления Витебского городского исполнительного комитета), которая доложила:

1. Проект решения Витебского городского Совета депутатов                    «Об изменении решения Витебского городского Совета депутатов от               27 ноября 2017 г. № 256» подготовлен в целях приведения решения Витебского городского Совета депутатов от 27 ноября 2017 г. № 256             «О ставках налога на недвижимость и земельного налога» (далее – решение № 256) в соответствие с нормами новой редакции Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – Налоговый кодекс).
Так, в соответствие с абзацем третьим пункта 2 статьи 230 и абзацем третьим пункта 10 статьи 241 Налогового кодекса предлагается установить увеличение ставок налога на недвижимость организаций и земельного налога с организаций в 2020 году и последующие годы в               2,0 раза.
Проектом настоящего решения предлагается установить увеличение ставки налога на недвижимость для физических лиц при оценочной стоимости недвижимого имущества на 1 января 2020 г. до             15 тыс. рублей в 1,5 раза и при оценочной стоимости недвижимого имущества свыше 15 тыс. рублей в 2,0 раза, что будет способствовать улучшению финансового положению физических лиц.

В целях установления равных условий на территории г. Витебска для спортивного учреждения «Футбольный клуб «Витебск» и других клубов по игровым видам спорта при получении поддержки в виде спонсорской помощи предлагается не распространять увеличение ставок налога на недвижимость на организации-спонсоры спортивного учреждения «Витебский хоккейный клуб» и государственного учреждения физической культуры и спорта «Витебский областной клуб по игровым видам спорта» с целевым направлением  высвобожденных средств на договорной основе на развитие футбола, хоккея, баскетбола, волейбола, гандбола, детско-юношеского спорта и инфраструктуры указанных в настоящем подпункте видов спорта.
В целях формирования благоприятной предпринимательской среды и содействия развитию инновационной деятельности в городе проектом решения предлагается дополнить решение № 256 нормой, предусматривающей нераспространение увеличения ставок налога на недвижимость на научно-технологические парки при сдаче в аренду их резидентам капитальных строений (зданий, сооружений), их частей.
Проектом настоящего решения предлагается исключить из решения № 256 норму, предусматривающую нераспространение увеличения ставок налога на недвижимость и земельного налога на организации, по которым приняты решения суда о банкротстве с ликвидацией должника, так как данная норма с 2019 года предусмотрена пунктом 3 статьи 230 и пунктом 10 статьи 241  Налогового кодекса.

Так же проектом настоящего решения предлагается в решение                  № 256 внести дополнения, улучшающие финансовое положение отдельных категорий плательщиков.

Отмечено, что принятие данного решения не влияет на правовое положение юридических и физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей, повлечет уменьшение налоговой нагрузки для всех налогоплательщиков на территории города.
2. Проект решения Витебского городского Совета депутатов                    «Об изменении решения Витебского городского Совета депутатов от               28 декабря  2018 г. № 51» подготовлен в целях оказания содействия формированию благоприятной конкурентоспособной предпринимательской среды и развитию в городе инновационной деятельности, а так же учитывая поступившие обращения научно-технологических парков и их резидентов.

Настоящим проектом решения предлагается юридические лица, являющиеся научно-технологическими парками, резидентами научно-технологических парков, освободить от уплаты в бюджет города Витебска налога на недвижимость и земельного налога и внести соответствующее дополнение в пункт 1 решения Витебского городского Совета депутатов от 28 декабря  2018 г. № 51 «Об отдельных вопросах налогообложения».

Проект данного решения подготовлен с целью снижения налоговой нагрузки отдельных категорий плательщиков, улучшения их финансово-экономического положения, формирования благоприятной конкурентоспособной предпринимательской среды, развития в городе инновационной деятельности.

Голосовали: «За» - 9 голосов; «Против» - 0 голосов.
Решили:

Одобрить проекты решений Витебского городского Совета депутатов «Об изменении решения Витебского городского Совета депутатов от 27 ноября 2017 г. № 256» и «Об изменении решения Витебского городского Совета депутатов от 28 декабря 2018 г. № 51».
Председатель Совета по
развитию предпринимательства
                                    В.Н.Цветков
Секретарь совета

        Ю.В.Медведева